
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.687  25Terça-feira, 23 DE JANEIRO DE 2024

27, com as seguintes características; Município: São Domingos do Capim; 
Denominação: Sem denominação especial; Localização: a margem direita 
do Rio Capim; Área: 4.356hha.00a.00ca; Destinação da Área: Agrícola; 
Cadastro: nº 193 e RETIFICAR o município, com a consequente lavratura 
do TERMO DE RETIFICAÇÃO, passando a ter a seguinte redação: Muni-
cípio Ulianópolis, tomando por base o Memorial Descritivo apurado nos 
trabalhos de georreferenciamento da área denominada “Fazenda Lisboa”, 
com 2.343ha.18a.96ca., que apresenta correspondência de localização 
com parte da área do Título Definitivo nº 29 e fora desmembrada da área 
total conforme consta da Certidão expedida em 01.02.2022 pelo Cartó-
rio de Registro de Imóveis do Único Ofício de Paragominas/Pa. Matrícula 
nº24.967 ás fls. 232, do Livro 2-C.N, de registro geral de imóveis cujas 
peças foram analisadas e aprovadas pelos setores técnicos deste Instituto 
e, bem como, no parecer jurídico que fazem parte integrante do processo 
nº 2023/560805.
2. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
3. Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 1033773

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 044/2024
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Proc.nº 2024/74790 e Memº06/24–GPA, de 22.01.2024.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 24.01.1994, 30 
(Trinta) dias de Licença Prêmio à servidora, KÁTIA MARIA CARVALHO DE 
ARAÚJO OHASHI, matrícula nº 5800161/2,Técnico em Gestão de Desen-
volvimento Agrário e Fundiário, no período de 24.01.2024 a 22.02.2024, 
correspondente ao triênio de 22.01.2010 a 21.01.2013 ,referente ao Pro-
cesso nº20147/429373.
Publique-se.
Flavio Ricardo Albuquerque Azevedo
Resp.pela Presidência
Port.013/2019
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 23 de 
janeiro de 2024.

Protocolo: 1033728

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 025/24 de 10/01/2024
Objetivo: Reuniões Institucionais.em São Paulo/SP e Brasilia/DF
Periodo: 21 a 26/01/2024(5,5) Diária
Servidores:
-5935566-Gabriel Ferreira Natário-Assessor
-57196217/1-Mariceli Nascimento Moura-Diretora /DE$AF
-Ordenador:Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 1033743

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 
4º, inciso IV, da Lei nº 8.878/2019, com os Decretos 2.670/2010 e o 
353/2012, combinados com o Art. 43 do Decreto n. 2.135/2010, TORNA 
PÚBLICO o procedimento para REALIZAÇÃO de PERMUTA envolvendo título 
do “Projeto Integrado Trairão”, por área de terra do Estado, com as seguin-
tes especificações:
Processo: 2021/834435
Interessado: ELDORADO DO XINGU S/A AGRICOLA PASTORIL E INDUSTRIAL
Títulos/Lotes/ Trairão: Título nº 29, Lote 48, Setor “I”
Imóvel/Área: Fazenda Lagoa do Triunfo VII-1.171,8134 ha
Município: São Felix do Xingu (PA)
Prazo para impugnação: 15 dias
Belém, em 22/01/2024
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 
4º, inciso IV, da Lei nº 8.878/2019, com os Decretos 2.670/2010 e o 
353/2012, combinados com o Art. 43 do Decreto n. 2.135/2010, TORNA 
PÚBLICO o procedimento para REALIZAÇÃO de PERMUTA envolvendo título 
do “Projeto Integrado Trairão”, por área de terra do Estado, com as seguin-
tes especificações:
Processo: 2021/834599
Interessado: ELDORADO DO XINGU S/A AGRICOLA PASTORIL E INDUS-
TRIAL
Títulos/Lotes/ Trairão: Título nº 017, Lote 22, Setor “B”
Imóvel/Área: Fazenda Lagoa do Triunfo VIII-1.350,5362 ha
Município: São Felix do Xingu (PA)
Prazo para impugnação: 15 dias
Belém, em 22/01/2024
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

Protocolo: 1033793

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 065/2024 – ADEPARÁ, DE 09 DE JANEIRO DE 2024
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2024/2021663 e o de acordo da DAF.
R E S O L V E:
LOTAR, o(a) servidor(a) MARIA CONCEICAO SANTOS SEABRA, matrícula 
no 57188410/1, ocupante do cargo de Aux. de Campo, na Gerência de 
Execução Financeira/GEF, a contar de 22/01/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 1033714
PORTARIA Nº 066/2024 – ADEPARÁ, DE 15 DE JANEIRO DE 2024
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2023/2352880, o de acordo GEDV E DDIV.
R E S O L V E:
LOTAR, o(a) servidor(a) WILSON EMILIO SARAIVA DA SILVA, matrícula no 
54186897/2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, na Uni-
dade de Desenvolvimento de Suporte aos Sistemas Informatizados/UDSSI, 
a contar de 10/01/2024 .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 1033707

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 054/2024 - ADEPARÁ, DE 15 DE JANEIRO DE 2024
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2021/318706, 2023/145430 , o Parecer Jurídico 
374/2023, GCO e homologação da DG.
RESOLVE:
EXONERAR a pedido o(a) servidor(a) ARTHUR SANTOS COSTA BARROS, MT: 
5927342/3, do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, a contar de 13/01/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral – ADEPARÁ

Protocolo: 1033662

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 064/2024 – ADEPARA, DE 22 DE JANEIRO DE 2024.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente da 
Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente conferidas 
pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 
de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 81, da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda os laudos/ atestados médicos, acompanhados de suas 
respectivas perícias médicas;
RESOLVE:
CONCEDER a LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, aos servidores
relacionado abaixo:

Laudo Matrícula Nome Dias Licença Período de gozo

111491 51855633 LEONARDO MAGNO MARQUES 
DE MORAES 90 SAÚDE 12/12/2023 à 

10/03/2024

111484 57192023 ELIZANGELA MEIRELLES SILVA 60 SAÚDE 18/01/2024 à 
17/03/2024

111496 5869102 HERIKA BITTENCOURT LOBATO 30 SAÚDE 11/01/2024 à 
09/02/2024

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIANA BRAGA DE SOUZA
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1033569


